با تحقیق در منابع دوران مغول و ایلخانی می‌توان به تعداد بسیاری از دانشمندان و علما برخورد کرد که با آثار ارزنده‌ی خود باعث تحول در فرهنگ و زندگی مسلمانان و همچنین غربی‌ها شدند. از جمله می‌توان به تعدادی از آن‌ها که در زمینه‌های مختلف علمی فعالیت داشتند و مورد حمایت بزرگان ایرانی و مسلمان در سراسر جهان اسلام بودند، اشاره کرد. فضل بن عمر ابهری، ملقب به اثیرالدین، متوفی در حدود سال ۶۶۲ ه.ق/۱۲۶۳ م، مؤلف کتاب *هدایت/الحکمه* است. ابهری تألیفاتی در نجوم دارد. کمال الدین ابوالحسن فارسی، متوفای سال ۷۲۰ ه.ق، شارح کتاب *المناظر ابن هیثم*، به نام کتاب *تنقیح المناظر* در دو جلد، که ضمن تصاویری جالب، از مبحث نور به تفصیل بحث می‌کند و در انعکاس و انکسار نور بر سطح کره و قوس و قزح و مطالب فیزیکی مباحث جالبی در بر دارد (میرانی، همان: ۵۲۳-۵۲۴).

۲۵. واعظ بلخی، صفی‌الدین ابوبکر عبدالله بن عمر بن داود. ۱۳۵۰، *فضایل بلخ*، ترجمه‌ی محمد بن محمد حسینی بلخی، تصحیح و تحشیه‌ی عبدالحی حبیبی، تهران، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.
۲۶. همدانی، رشیدالدین فضل‌الله. ۱۳۶۲، *جامع التواریخ*، به کوشش بهمن کریمی، ج ۲، تهران، انتشارات اقبال، چ ۲.
۲۷. _____ . ۱۳۶۴ ه.ق / ۱۹۴۵ م، *مکاتبات رشیدی*، گردآوری محمد ابرقوهی، تصحیح محمد شفیق، پنجاب، ایجو کیشنل پریس.
۲۸. یاقوت حموی، شهاب‌الدین ابی عبدالله. ۱۹۷۹ م، *معجم البلدان*، جزء خامس، بیروت، داراحیاء التراث العربی.
۲۹. یوسفی، غلامحسین.